
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 
 

1 

 

COMUNICADO Edital 30/2024 – Resultado da Análise dos Documentos de 

Inscrição da Seleção para Cadastro de Reserva de Professores Estagiários do 

UECEVest 

(25 de julho de 2024)  

 

 

A Coordenação Geral do Núcleo Pré-Universitário da Universidade Estadual do Ceará – 

UECEVest, considerando o Edital Nº 30/2024-REITORIA, de 20 de junho de 2024, que 

regulamenta a seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest, 

RESOLVE: 

 

1 - Tornar público o resultado da análise dos documentos de inscrição deferida (aceita) 

da seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest, conforme 

ANEXO I. 

 

2 - Tornar público o resultado da análise dos documentos de inscrição indeferida (não 

aceita) da seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest, 

conforme ANEXO II. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 
 

2 

 

ANEXO I - UECEVest/UECE - Inscrições Deferidas 

 

Área Disciplina Nome do Candidato Situação 

Ciências Exatas Física Guilherme Diniz Queiroz de Carvalho Deferida 

Ciências Exatas Física Ruan Rodrigues Ceolin Deferida 

Ciências Exatas Matemática Abner Dutra Gomes Deferida 

Ciências Exatas Matemática Antônio Samuel da Silva Venâncio Deferida 

Ciências Humanas Geografia Francisca Joice Pereira Mesquita Deferida 

Ciências Humanas Geografia Jaime Linhares do Amaral Deferida 

Ciências Humanas Geografia João Lucas Carneiro Lima Deferida 

Ciências Humanas Sociologia Eliseu Beco de Queiros Neto Deferida 

Ciências Humanas Sociologia Emanuele de Araujo Souza Carneiro Deferida 

Ciências Humanas Sociologia João Marcos Farias Barros Deferida 

Ciências Humanas Sociologia Thaynara Chagas Vieira  Deferida 

Ciências Humanas Sociologia Vitória Meneses Alencar Deferida 

Ciências Humanas História Francisca Isabele Amaro Lima Deferida 

Ciências Humanas História Gabriel Colares Machado Deferida 

Ciências Humanas História Nathan Ferreira Conde Deferida 

Ciências Humanas História Otávio Albino Neto Deferida 

Ciências Humanas História Tássila Vitória Rodrigues de Castro Deferida 

Ciências Humanas História Vitoria Sousa de Freitas Deferida 

Ciências Humanas Filosofia José Ricardo Menezes de Freitas Deferida 

Ciências Humanas Filosofia Thais Camelo Tavares Deferida 

Ciências da Natureza Biologia Francisco Breno de Sousa Monteiro Deferida 

Ciências da Natureza Biologia Greiciane Marinho Paiva Deferida 

Ciências da Natureza Biologia Gustavo Rodrigues da Silva Deferida 

Ciências da Natureza Química Ana Eloysa Freitas da Silva Deferida 

Ciências da Natureza Química Francisco Anderson Nascimento Barros Deferida 

Ciências da Natureza Química João Matheus Ribeiro Gois Deferida 

Ciências da Natureza Química Johana Lima Gomes Deferida 

Ciências da Natureza Química Rafael Paiva Guimarães Deferida 

Ciências da Natureza Química Steffy Kelly da Silva Lima Deferida 

Linguagens Português Antonio José Santos de Vasconcelos Deferida 

Linguagens Português José Lailton de Oliveira Ribeiro Deferida 

Linguagens Inglês Maryane Carvalho Pereira Deferida 



Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 
 

3 

 

Linguagens Inglês Sarah Emilly Andrade Leite Deferida 

Linguagens Espanhol Bryan Gerdeson Moreira da Silva Deferida 

Linguagens Espanhol Danielle Medeiros da Silva Deferida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 
 

4 

 

ANEXO II - UECEVest/UECE - Inscrições Indeferidas 

 

Área Disciplina Nome do candidato e justificativa do 

indeferimento 

Situação 

Ciências Humanas História Francisco Alessandro Vieira Soares 

Item 4.3, letra d, encaminhou o comprovante 

de endereço fora de Fortaleza ou Região 

Metropolitana, de Cascavel-CE. 

Indeferida 

Ciências Humanas História Pedro Santos Mendes 

Item 4.3, letra d, encaminhou o comprovante 

de endereço (Fortaleza ou Região 

Metropolitana) incompleto. 

Indeferida 

Linguagens Português Karla Gabriela Araujo Viana 

Item 4.3, letra c, o arquivo contendo o Título 

de Eleitor encontra-se corrompido, sem 

visualização. 

Indeferida 

Linguagens Ed. Física Raul de Moura Almeida 

Item 4.3, letra f, o arquivo do Histórico estava 

corrompido, sem visualização. 

Indeferida 

 

Fortaleza, 25 de julho de 2024. 

 

 


